Compensación de energía reactiva
y filtrado de armónicos
R.3
Baterías automáticas de condensadores
R.3
Baterías automáticas de condensadores
R3-2
Introducción · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · R3-3

Tipo montaje Vertical
Ventilación Natural
Normas
CEI 60831-1, CEI 70/7, UNE 20827, UNE 20010, BS 1650, VDE 560
.3 Baterías automáticas de condensadoresR
R3-6
kvar Poder de
corte (kA) (A) Sección
cable (mm2) Peso (kg) Dimensiones (mm)
ancho x alto x fondo Tipo Código
440 V 400 V
2,5 2 10 3,3 6 8 254 x 503 x 141 AM-2,5-440 R3N321
5 4 10 6,6 6 9 254 x 503 x 141 AM-5-440 R3N351
6,25 5 10 8,2 6 9,3 254 x 503 x 141 AM-6,25-440 R3N3C1
7,5 6 10 10 6 9,5 254 x 503 x 141 AM-7,5-440 R3N361
10 8 10 13 6 10 254 x 503 x 141 AM-10-440 R3N371
12,5 10 10 16 6 10 254 x 503 x 141 AM-12,5-440 R3N381
15 12,5 10 20 6 10 254 x 503 x 141 AM-15-440 R3N391
20 17 10 26 10 11 254 x 503 x 141 AM-20-440 R3N3A1
25 21 10 33 10 12 254 x 503 x 141 AM-25-440 R3N3B1
30 25 16 39 10 12,5 254 x 503 x 141 AM-30-440 R3N3D1
AM
Condensador CLZ con magnetotérmico
Dimensiones
Referencias

.3 Baterías automáticas de condensadoresR
R3-8
Referencias
ACM
Condensador CLZ con contactor
y magnetotérmico
kvar Poder de
corte (kA) (A) Sección
cable (mm2) Peso (kg) Dimensiones (mm)
ancho x alto x fondo Tipo Código
440 V 400 V
2,5 2 10 3,3 6 8 254 x 503 x 141 ACM-2,5-440 R3P521
5 4 10 6,6 6 9 254 x 503 x 141 ACM-5-440 R3P551
6,25 5 10 8,2 6 9 254 x 503 x 141 ACM-6,25-440 R3P5C1
7,5 6 10 10 6 10 254 x 503 x 141 ACM-7,5-440 R3P561
10 8 10 13 6 10 254 x 503 x 141 ACM-10-440 R3P571
12,5 10 10 16 6 10 254 x 503 x 141 ACM-12,5-440 R3P581
15 12,5 10 20 6 11 254 x 503 x 141 ACM-15-440 R3P591
20 17 10 26 10 11 254 x 503 x 141 ACM-20-440 R3P5A1
25 21 10 33 10 12 254 x 503 x 141 ACM-25-440 R3P5B1
30 25 16 39 10 12,5 254 x 503 x 141 ACM-30-440 R3P5D1
.3Baterías automáticas de condensadores R
R3-9
ACD
Condensador CLZ con contactor,

Tipo montaje Vertical
Ventilación Natural
Normas
CEI 60831-1, CEI 70/7, UNE 20827, UNE 20010, BS 1650, VDE 560
.3 Baterías automáticas de condensadoresR
R3-10
kvar Poder de
corte (kA) (A) Sección
cable (mm2) Peso (kg) Dimensiones (mm)
ancho x alto x fondo Tipo Código
440 V 400 V
2,5 2 10 3,3 6 8,5 254 x 503 x 141 ACD-2,5-440 R3Q321
5 4 10 6,6 6 9,5 254 x 503 x 141 ACD-5-440 R3Q351
6,25 5 10 8,2 6 9,5 254 x 503 x 141 ACD-6,25-440 R3Q3C1
7,5 6 10 10 6 9,5 254 x 503 x 141 ACD-7,5-440 R3Q361
10 8 10 13 6 10,5 254 x 503 x 141 ACD-10-440 R3Q371
12,5 10 10 16 6 10,5 254 x 503 x 141 ACD-12,5-440 R3Q381
15 12,5 10 20 6 10,5 254 x 503 x 141 ACD-15-440 R3Q391
20 17 10 26 10 11,5 254 x 503 x 141 ACD-20-440 R3Q3A1
25 21 10 33 10 12,5 254 x 503 x 141 ACD-25-440 R3Q3B1
30 25 16 39 10 13 254 x 503 x 141 ACD-30-440 R3Q3D1
ACD
Condensador CLZ con contactor,
magnetotérmico y relé de reactiva
Dimensiones

Grado protección IP 21
Color RAL 7035  Gris
RAL 3005  Granate
Condiciones de montaje
Tipo montaje Vertical
Ventilación Natural
Normas
CEI 60831-1, CEI 70/7, UNE 20827, UNE 20010, BS 1650, VDE 560
.3 Baterías automáticas de condensadoresR
R3-12
230 V
kvar Poder de
corte (A) Fusibles Sección
cable (mm2) Peso (kg) Dimensiones (mm)
ancho x alto x fondo Tipo Código
20 120 kA 50 125 25 17 360 x 868 x 140 ACF-20-230 R3S141
25 120 kA 63 125 35 21 360 x 1093 x 140 ACF-25-230 R3S151
30 120 kA 75 160 50 22 360 x 1093 x 140 ACF-30-230 R3S161
40 120 kA 100 160 70 27 360 x 1093 x 140 ACF-40-230 R3S181
440 V
kvar Poder de
corte (A) Fusibles Sección
cable (mm2) Peso (kg) Dimensiones (mm)
ancho x alto x fondo Tipo Código
440 400
12,5 10 120 kA 16 35 6 12 360 x 868 x 140 ACF-12,5-440 R3S421
15 12,5 120 kA 20 35 10 13 360 x 868 x 140 ACF-15-440 R3S431
20 17 120 kA 26 50 10 14 360 x 868 x 140 ACF-20-440 R3S441
25 21 120 kA 33 63 10 15 360 x 868 x 140 ACF-25-440 R3S451
30 25 120 kA 39 80 16 16 360 x 868 x 140 ACF-30-440 R3S461
37,5 31 120 kA 49 80 25 17 360 x 868 x 140 ACF-37,5-440 R3S481
50 42 120 kA 66 125 35 21 360 x 868 x 140 ACF-50-440 R3S491
60 50 120 kA 79 160 50 22 360 x 1093 x 140 ACF-60-440 R3S4A1
75 63 120 kA 99 160 70 24 360 x 1093 x 140 ACF-75-440 R3S4B1
100 80 120 kA 131 160 70 29 360 x 1093 x 140 ACF-100-440 R3S4D1
ACF
Condensador CS con contactor y fusibles
Dimensiones
Referencias

R3-14
Referencias
Baterías de compensación automática
STANDARD (STD)
kvar Composición Interruptor (A) Sección
cable (mm2)
Peso
(kg)
Dimensiones (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
440 V 400 V
7,5 6,2 ( 2,5 + 5 ) 63 6 28 290 x 464 x 170 STD3-7,5-440 R36610
12,5 10 ( 2,5 + 5 + 5 ) 63 6 28 290 x 464 x 170 STD3-12,5-440 R36620
17,5 14 ( 2,5 + 5 + 10 ) 63 10 30 290 x 464 x 170 STD3-17,5-440 R36625
25 21 ( 5 + ( 2 x 10 )) 63 16 31 290 x 464 x 170 STD3-25-440 R36635
31,25 26 ( 6,25 + ( 2 x 12,5 )) 63 16 32 290 x 464 x 170 STD3-31,25-440 R36637
37,5 31,25 ( 7,5 + ( 2 x 15 )) 63 16 33 290 x 464 x 170 STD3-37,5-440 R36639
43,75 36 ( 6,25 + ( 3 x 12,5 )) 100 25 36 460 x 930 x 230 STD4-43,75-440 R34610
50 41 ( 10 + ( 2 x 20 )) 160 25 37 460 x 930 x 230 STD4-50-440 R34615
55 45 ( 5 + 10 + ( 2 x 20 )) 160 35 40 460 x 930 x 230 STD4-55-440 R34620
60 50 ( 3 x 20 ) 160 35 40 460 x 930 x 230 STD4-60-440 R34622
70 58 ( 10 + ( 3 x 20 )) 160 50 41 460 x 930 x 230 STD4-70-440 R34630
80 66 ( 4 x 20 ) 250 70 41 460 x 930 x 230 STD4-80-440 R34635
87,5 72 ( 12,5 + ( 3 x 25 )) 250 70 43 460 x 930 x 230 STD4-87,5-440 R34636
100 83 ( 4 x 25 ) 250 95 46 460 x 930 x 230 STD4-100-440 R34637
105 87 ( 15 + ( 3 x 30 )) 250 95 66 615 X 1330 X 400 STD6-105-440 R3P655
120 99 ( 4 x 30 ) 400 95 74 615 X 1330 X 400 STD6-120-440 R3P656
135 112 ( 15 + ( 4 x 30 )) 400 95 81 615 X 1330 X 400 STD6-135-440 R3P657
150 124 ( 5 x 30 ) 400 120 82 615 X 1330 X 400 STD6-150-440 R3P658
165 136 ( 15 + ( 5 x 30 )) 400 120 83 615 X 1330 X 400 STD6-165-440 R3P659
180 149 ( 6 x 30 ) 400 150 87 615 X 1330 X 400 STD6-180-440 R3P660
195 161 ( 15 + ( 6 x 30 )) 400 150 117 1180 x 1340 x 360 STD12-195-440 R3R700
210 173 ( 7 x 30 ) 400 185 119 1180 x 1340 x 360 STD12-210-440 R3R701
225 186 ( 15 + ( 7 x 30 )) 400 185 121 1180 x 1340 x 360 STD12-225-440 R3R702
240 198 ( 8 x 30 ) 630 185 124 1180 x 1340 x 360 STD12-240-440 R3R703
255 210 ( 15 + ( 8 x 30 )) 630 240 127 1180 x 1340 x 360 STD12-255-440 R3R704
270 223 ( 9 x 30 ) 630 240 130 1180 x 1340 x 360 STD12-270-440 R3R705
285 235 ( 15 + ( 9 x 30 )) 630 240 133 1180 x 1340 x 360 STD12-285-440 R3R706
300 248 ( 10 x 30 ) 630 240 136 1180 x 1340 x 360 STD12-300-440 R3R707
315 260 ( 15 + ( 10 x 30 )) 630 240 139 1180 x 1340 x 360 STD12-315-440 R3R708
330 273 ( 11 x 30 ) 630 2x150 142 1180 x 1340 x 360 STD12-330-440 R3R709
345 285 ( 15 + ( 11 x 30 )) 800 2x150 145 1180 x 1340 x 360 STD12-345-440 R3R710
360 298 ( 12 x 30 ) 800 2x150 155 1180 x 1340 x 360 STD12-360-440 R3R711
330 273 ( 30 + ( 5 x 60 )) 800 2x150 232 1180 x 1650 x 360 STD8-330-440 R3E462
360 298 ( 6 x 60 ) 800 2x185 240 1180 x 1650 x 360 STD8-360-440 R3E464
390 322 ( 30 + ( 6 x 60 )) 1000 2x185 245 1180 x 1650 x 360 STD8-390-440 R3E466
420 347 ( 7 x 60 ) 1000 2x240 250 1180 x 1650 x 360 STD8-420-440 R3E470
450 372 ( 30 + ( 7 x 60 )) 1000 2x240 255 1180 x 1650 x 360 STD8-450-440 R3E472
480 397 ( 8 x 60 ) 1250 2x240 260 1180 x 1650 x 360 STD8-480-440 R3E474
450 372 ( 50 + ( 4 x 100 )) 1000 2x185 270 1180 x 1895 x 460 STD SC8-450-440 R3E499
500 413 ( 5 x 100 ) 1000 2x240 275 1180 x 1895 x 460 STD SC8-500-440 R3E500
550 454 ( 50 + ( 5 x 100 )) 1250 2x240 280 1180 x 1895 x 460 STD SC8-550-440 R3E501
600 496 ( 6 x 100 ) 1250 2x240 285 1180 x 1895 x 460 STD SC8-600-440 R3E502
650 537 ( 50 + ( 6 x 100 )) 1600 3x150 290 1180 x 1895 x 460 STD SC8-650-440 R3E503
700 579 ( 7 x 100 ) 1600 3x150 295 1180 x 1895 x 460 STD SC8-700-440 R3E504
750 620 ( 50 + ( 7 x 100 )) 1600 3x185 300 1180 x 1895 x 460 STD SC8-750-440 R3E505
800 661 ( 8 x 100 ) 1600 3x185 305 1180 x 1895 x 460 STD SC8-800-440 R3E506
900 744 ( 50 + 50 + ( 8 x 100 )) 1600 / 400 3x150 / 185 525 2460 x 1895 x 460 STD SC16-900-440 R3E576
950 785 ( 50 + ( 9 x 100 )) 1600 / 400 3x185 / 185 535 2460 x 1895 x 460 STD SC16-950-440 R3E577
1000 826 ( 10 x 100 ) 1600 / 400 3x185 / 185 545 2460 x 1895 x 460 STD SC16-1000-440 R3E579
1050 868 ( 50 + ( 10 x 100 )) 1600 / 630 3x185 / 240 555 2460 x 1895 x 460 STD SC16-1050-440 R3E580
1100 909 ( 11 x 100 ) 1600 / 630 3x185 / 2x120 565 2460 x 1895 x 460 STD SC16-1100-440 R3E581
1150 950 ( 50 + ( 11 x 100 )) 1600 / 800 3x185 / 2x150 575 2460 x 1895 x 460 STD SC16-1150-440 R3E582
1200 992 ( 12 x 100 ) 1600 / 1000 3x185 / 2x185 585 2460 x 1895 x 460 STD SC16-1200-440 R3E583
1300 1074 ( 100 + 6 x 200 ) 1600 / 1000 3x185 / 2x240 590 2460 x 1895 x 460 STD SC16-1300-440 R3E584
1400 1157 ( 2 x 100 + 6 x 200 ) 1600 / 1250 3x185 / 3x120 595 2460 x 1895 x 460 STD SC16-1400-440 R3E588
1500 1240 ( 100 + ( 7 x 200 )) 1600 / 1600 3x185 / 3x150 600 2460 x 1895 x 460 STD SC16-1500-440 R3E590
1600 1322 ( 100 + 100 + ( 7 x 200 )) 1600 / 1600 3x185 / 3x185 605 2460 x 1895 x 460 STD SC16-1600-440 R3E591
.3Baterías automáticas de condensadores R
R3-15
Dimensiones
Baterías de compensación automática

R3-17
Baterías de compensación automática
PLUS
Referencias
kvar Composición Interruptor (A) Sección
cable (mm2)
Peso
(kg)
Dimensiones (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
440 V 400 V
7,5 6,2 ( 2,5 + 5 ) 63 6 32 460 x 930 x 230 PLUS4-7,5-440 R36810
12,5 10 ( 2,5 + 5 + 5 ) 63 6 32 460 x 930 x 230 PLUS4-12,5-440 R36820
17,5 14 ( 2,5 + 5 + 10 ) 63 6 32 460 x 930 x 230 PLUS4-17,5-440 R36825
25 21 ( 5 + ( 2 x 10 )) 63 16 32 460 x 930 x 230 PLUS4-25-440 R36835
31,25 26 ( 6,25 + ( 2 x 12,5 )) 63 16 32 460 x 930 x 230 PLUS4-31,25-440 R36850
37,5 31,25 ( 7,5 + ( 2 x 15 )) 63 16 32 460 x 930 x 230 PLUS4-37,5-440 R36651
43,75 36 ( 6,25 + ( 3 x 12,5 )) 100 25 36 460 x 930 x 230 PLUS4-43,75-440 R34810
50 41 ( 10 + ( 2 x 20 )) 160 25 37 460 x 930 x 230 PLUS4-50-440 R34815
55 45 ( 5 + 10 + ( 2 x 20 )) 160 35 40 460 x 930 x 230 PLUS4-55-440 R34820
60 50 ( 3 x 20 ) 160 35 40 460 x 930 x 230 PLUS4-60-440 R34822
70 58 ( 10 + ( 3 x 20 )) 160 50 41 460 x 930 x 230 PLUS4-70-440 R34830
80 66 ( 4 x 20 ) 250 70 41 460 x 930 x 230 PLUS4-80-440 R34835
87,5 72 ( 12,5 + ( 3 x 25 )) 250 70 43 460 x 930 x 230 PLUS4-87,5-440 R34840
100 83 ( 4 x 25 ) 250 95 46 460 x 930 x 230 PLUS4-100-440 R34845
105 87 ( 15 + ( 3 x 30 )) 250 95 76 615 X 1330 X 400 PLUS6-105-440 R3P840
120 99 ( 4 x 30 ) 400 95 84 615 X 1330 X 400 PLUS6-120-440 R3P844
135 112 ( 15 + ( 4 x 30 )) 400 95 91 615 X 1330 X 400 PLUS6-135-440 R3P846
150 124 ( 5 x 30 ) 400 120 94 615 X 1330 X 400 PLUS6-150-440 R3P848
165 136 ( 15 + ( 5 x 30 )) 400 150 96 615 X 1330 X 400 PLUS6-165-440 R3P852
180 149 ( 6 x 30 ) 400 150 97 615 X 1330 X 400 PLUS6-180-440 R3P854
195 161 ( 15 + ( 6 x 30 )) 400 150 127 1180 x 1340 x 360 PLUS12-195-440 R3R864
210 173 ( 7 x 30 ) 400 185 136 1180 x 1340 x 360 PLUS12-210-440 R3R870
225 186 ( 15 + ( 7 x 30 )) 400 185 143 1180 x 1340 x 360 PLUS12-225-440 R3R872
240 198 ( 8 x 30 ) 630 185 150 1180 x 1340 x 360 PLUS12-240-440 R3R876
255 210 ( 15 + ( 8 x 30 )) 630 240 157 1180 x 1340 x 360 PLUS12-255-440 R3R882
270 223 ( 9 x 30 ) 630 240 164 1180 x 1340 x 360 PLUS12-270-440 R3R890
285 235 ( 15 + ( 9 x 30 )) 630 240 171 1180 x 1340 x 360 PLUS12-285-440 R3R894
300 248 ( 10 x 30 ) 630 240 178 1180 x 1340 x 360 PLUS12-300-440 R3R895
315 260 ( 15 + ( 10 x 30 )) 630 240 185 1180 x 1340 x 360 PLUS12-315-440 R3R896
330 273 ( 11 x 30 ) 630 2x150 192 1180 x 1340 x 360 PLUS12-330-440 R3R897
345 285 ( 15 + ( 11 x 30 )) 800 2x150 199 1180 x 1340 x 360 PLUS12-345-440 R3R898
360 298 ( 12 x 30 ) 800 2x150 206 1180 x 1340 x 360 PLUS12-360-440 R3R899
350 289 ( 50 + ( 3 x 100 )) 800 2x185 198 1180 x 1895 x 460 PLUS SC8-350-440 R3E554
375 310 ( 25 + 50 + ( 3 x 100 )) 800 2x185 216 1180 x 1895 x 460 PLUS SC8-375-440 R3E556
400 331 ( 50 + 50 + ( 3 x 100 )) 1000 2x185 225 1180 x 1895 x 460 PLUS SC8-400-440 R3E558
450 372 ( 50 + ( 4 x 100 )) 1000 2x185 232 1180 x 1895 x 460 PLUS SC8-450-440 R3E672
500 413 ( 5 x 100 ) 1000 2x240 240 1180 x 1895 x 460 PLUS SC8-500-440 R3E674
550 454 ( 50 + ( 5 x 100 )) 1250 2x240 245 1180 x 1895 x 460 PLUS SC8-550-440 R3E766
600 496 ( 6 x 100 ) 1250 2x240 250 1180 x 1895 x 460 PLUS SC8-600-440 R3E770